УИД: 24RS0036-01-2019-000357-60

дело № 1-53/2019 (№ 11901040030000052)

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

2 июля 2019 года Мотыгинский районный суд Красноярского края в. Мотыгино в составе: председательствующего судьи Васильковой И.М.

при секретаре Лукашовой О.А. с участием:

заместителя прокурора Мотыгинского района Глушковой Д.А.

подсудимого ФИО1

защитника - адвоката Васильева А.В.

потерпевшего Потерпевший №1

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, с неполным средним образованием, не работающего, холостого, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого:

- 17.06.2016 (с учетом изменений от 25.04.2017, 24.07.2017) по ч. 3 ст. 30, п. «в» ч. 2 ст. 158, ч. 1 ст. 158 УК РФ ч. 2 ст. 69 УК РФ, ст. 73 УК РФ к 1 году 2 месяцам лишения свободы, условно с испытательным сроком 2 года 2 месяца; 02.10.2017 отменено условное осуждение с направлением в места лишения свободы сроком на 1 год 2 месяца;

- 20.06.2017 по ст. 264.1 УК РФ, к 170 часам обязательных работ, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 года;

- 3.11.2017 по ст. 264.1 УК РФ к 1 году лишения свободы, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 года; в силу ч. 5 ст. 69 УК РФ присоединен приговор от 20.06.2017, по ст. 70 УК РФ присоединен приговор от 17.06.2017, всего к отбытию 1 год 3 месяца лишения свободы, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 года 4 месяца. Освобожден 14.06.2018 условно-досрочно на 6 месяцев 4 дня.

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. 264.1 ч. 1 ст. 166 УК РФ, суд

установил:

ФИО1 совершил управление автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения, имеющим судимость за совершение преступления, предусмотренного настоящей статьей, при следующих обстоятельствах:

На основании приговора мирового судьи судебного участка № 89 в Центральном районе г. Красноярска от 20.06.2017, вступившего в законную силу 1.07.2017 ФИО1 признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 264.1 УКРФ, и подвергнут наказанию, в виде обязательных работ 170 часов, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 2 года. Кроме этого на основании приговора мирового судьи судебного участка № 74 в Свердловском районе г. Красноярска от 3.11.2017, вступившего в законную силу 17.11.2017 ФИО1 признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 264.1 УКРФ, и подвергнут наказанию, в виде 1 года 3 месяцев лишения свободы, с лишением права заниматься определенной деятельностью, в виде управления транспортными средствами сроком на 2 года 4 месяца.

9.04.2019 около 00.05ч. у ФИО1, будучи в состоянии алкогольного опьянения, возник умысел на управление автомобилем.

9.04.2019 около 00.10ч. ФИО1, реализуя свой преступный умысел, в нарушение п. 2.7 Правил дорожного движения РФ, осознавая, что управление транспортным средством в состоянии опьянения запрещено, а также являясь лицом, подвергнутым уголовному наказанию за управление транспортным средством в состоянии опьянения, сел за руль автомобиля ВАЗ-2112, государственный регистрационный знак № регион, завел двигатель, и поехал от дома № 2 ул. Комарова п. Мотыгино Мотыгинского района Красноярского края. В пути следования на участке дороги, расположенном напротив дома № 116 ул. Советская п. Мотыгино Мотыгинского района Красноярского края, 9.04.2019 в 00.35ч. автомобиль ВАЗ-2112, государственный регистрационный знак № регион, под управлением ФИО1 был остановлен сотрудниками ДПС ОМВД России по Мотыгинскому району, и в связи с нахождением ФИО1 в состоянии алкогольного опьянения, он был отстранен от управления этого транспортного средства.

Согласно акту освидетельствования на состояние алкогольного опьянения 24 МО № 501110 от 9.04.2019 процент алкоголя в выдыхаемом ФИО1 воздухе, составил 1,030 мг/л.

Кроме того ФИО1 совершил неправомерное завладение автомобилем без цели хищения (угон), при следующих обстоятельствах:

9.04.2019 в 00.05ч. у ФИО1, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь по адресу 

<

адрес>, возник преступный умысел на завладение автомобилем ВАЗ-2112, государственный регистрационный знак № регион, находящегося около ограды вышеуказанной квартиры, для того, чтобы прокатиться. Реализуя свой преступный умысел, на завладение транспортным средством без цели хищения, 9.04.2019 в 00.10ч. ФИО1 вышел за ограду квартиры, открыл незапертую водительскую дверь автомобиля ВАЗ-2112, государственный регистрационный знак № регион, запустил двигатель и на автомобиле с места происшествия скрылся. 9.04.2019 в 00.35ч. ФИО1 на угнанном автомобиле, двигаясь по ул. Советская п. Мотыгино напротив здания № 116 Мотыгинского района Красноярского края был остановлен сотрудником ИДПС ОМВД России по Мотыгинскому району.

Подсудимый согласился с предъявленным обвинением. По его ходатайству настоящее уголовное дело назначено и рассмотрено в особом порядке принятия судебного решения. Ходатайство заявлено добровольно с осознанием его характера и последствий, после консультации с защитником. Учитывая соблюдение требований ст.ст. 314, 316 УПК РФ, согласие государственного обвинителя и потерпевшего, суд постановил приговор без исследования доказательств, и пришел к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ст. 264.1 УК РФ, как управление автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения, имеющим судимость за совершение преступления, предусмотренного настоящей статьей, по ч. 1 ст. 166 УК РФ, как неправомерное завладение автомобилем без цели хищения (угон).

Обсуждая вопрос о наказании, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, относящихся к преступлениям небольшой и средней тяжести и данные, характеризующие личность подсудимого, который в отношении инкриминируемых деяний является вменяемым, удовлетворительно характеризуется по месту жительства и положительно по месту работы.

Обстоятельством, смягчающим наказание, суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельством, отягчающим наказание, является рецидив преступлений.

Учитывая данные, характеризующие личность подсудимого, суд считает, что наказание ФИО1 должно быть связано с реальным лишением свободы, поскольку его исправление возможно только в условиях изоляции от общества. Оснований для применения ст. 64, 73 УК РФ не имеется

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания ФИО1 должно быть назначено в исправительной колонии строгого режима.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. 264.1 УК РФ, ч. 1 ст. 166 УК РФ и назначить ему наказание:

по ст. 264.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 (два) года:

по ч. 1 ст. 166 УК РФ в виде 1 (одного) года 8 (восьми) месяцев лишения свободы.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, к отбытию назначить наказание в виде 1 (одного) года 9 (девяти) месяцев лишения свободы, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 (два) года.

На основании ст. 70 УК РФ, по совокупности приговоров путем частичного присоединения к назначенному наказанию неотбытой части наказания по приговору от 3.11.2017, окончательно определить наказание в виде 1 (одного) года 9 (девяти) месяцев лишения свободы, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 3 (три) года.

Назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы отбывать в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания в виде лишения свободы ФИО1 исчислять с 2.07.2019.

Взять ФИО1 под стражу в зале суда. До вступления приговора в законную силу содержать в ФКУ Тюрьма № 2 ГУФСИН России по Красноярскому краю.

Вещественные доказательства - автомобиль «ВАЗ-2112» государственный регистрационный знак 

<

***> регион, СТС, договор купли-продажи транспортного средства - оставить по принадлежности у потерпевшего ФИО2; две фотоиллюстрации со следами протектора шин, два следа пальцев руки, две дактилоскопические карты, видеодиск CD-R 700 МВ с видеозаписью - оставить при деле.

Приговор может быть обжалован в части назначенного наказания в Красноярский краевой суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в суде апелляционной инстанции путем подачи ходатайства в письменном виде, поручать осуществление своей защиты избранному защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий судья И.М. Василькова